
Pag. 1 / 8

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

PO GESTIONE E PROGETTI DELLE BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 3728 / 2023

Prot. Corr. M3 – 11/1/6 – 7/23 (1726).

OGGETTO: fornitura buoni libri per le biblioteche del Servizio Scuola Educazione e 
Biblioteche. Affidamento a DON s.r.l. Unipersonale - Libreria Lovat di Euro 6.000,00.- 
(CIG                                                                                        ZEA3D44847 );    affidamento a  
Serico di A. Rimbaldo T. Contessi A. Serli Snc - Libreria Minerva di Euro 2.000,00. - 
(CIG        Z3D3D447BB). Impegno complessivo di spesa di Euro 8.000,00.- 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso 
che le  biblioteche comunali  di  Trieste  esplicano  la  loro  attività  nell'ambito  delle 
competenze e delle disposizioni stabilite dalla L.R. n. 23/2015  Norme regionali in 
materia di  beni  culturali e relative norme attuative (DPReg.  n.  0236/Pres/2016 - 
Regolamento attuativo e DGR n. 90/2017 di data 20.01.2017);

Richiamata

la determinazione dirigenziale n. 1848/2022 dd. 29.07.2022, resa esecutiva in data 
03.08.2022, con la quale si autorizzava la spesa complessiva di Euro 58.000,00.- 
(IVA assolta dall'editore) al fine di aderire all'accordo - quadro concluso tra il Servizio 
Centrale Unica di Committenza della Regione Autonomia Friuli Venezia Giulia e la 
ditta Leggere S.r.l. per la fornitura di libri, italiani e stranieri, in formato cartaceo e/o 
digitale e di audiolibri e/o libri con CD/DVD allegati, film dvd e cd musicali per le 
biblioteche del Comune di Trieste per gli anni 2022 e 2023;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: 

gloria.deotto@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: 

gloria.deotto@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: 

barbara.furlan@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3728 / 2023



Pag. 2 / 8

Rilevato che:

• nelle more dell'attivazione del nuovo accordo - quadro, si rende necessario 
provvedere alla fornitura di buoni d'acquisto libri per le biblioteche comunali 
A.  Hortis,  Quarantotti  Gambini,  Stelio  Mattioni e  Lina  Marii  Marinelli da 
utilizzare  nei  primi  mesi  dell'anno  2024,  anche  per  consentire  a  ciascuna 
struttura  di  poter  sopperire  ad  esigenze  contingenti  e  indifferibili  di 
aggiornamento del patrimonio librario;

• all'interno del catalogo di Leggere S.r.l.  non sono presenti testi di letteratura 
locale, relativi alla città di Trieste e al Friuli Venezia Giulia che costituiscono 
una parte essenziale del patrimonio librario e documentale della biblioteca 
comunale A . Hortis;

Dato atto che 
• i  Funzionari  bibliotecari  dello  scrivente  Servizio,  preposti  all'acquisto  del 

materiale librario, richiedevano, per le vie brevi, un preventivo di spesa per le 
suddette forniture ai seguenti operatori economici:
◦ Serico di  A.  Rimbaldo T.  Contessi  A.  Serli  Snc -  Libreria Minerva (P.  IVA 

00963360326), con sede legale in via San Nicolò, 20 – 34121 Trieste in 
quanto dotato di una vasta sezione dedicata alla letteratura locale;

◦ DON S.r.l. - Libreria Lovat (P. IVA 01162670325), con sede legale in viale XX 
Settembre, 20 – 34125 Trieste in considerazione dell'accurata esecuzione 
di un precedente affidamento avente ad oggetto la medesima fornitura;

• per quanto alla documentazione agli atti, Serico di A. Rimbaldo T. Contessi A.  
Serli Snc - Libreria Minerva riscontrava la suddetta richiesta con un preventivo 
di spesa per la fornitura di un buono d'acquisto libri del valore nominale  di 
Euro 2.200,00  destinato alla  biblioteca comunale  A.  Hortis a  fronte di  una 
spesa di Euro 2.000,00;

• per quanto agli atti,  DON S.r.l. - Libreria Lovat presentava un preventivo di 
spesa complessivo di Euro 8.219,19.- (IVA assolta dall'editore) per la fornitura 
di tre buoni d'acquisto libri, del valore nominale di Euro 2.739,73.- ciascuno, 
riservati alle biblioteche comunali Quarantotti Gambini, Stelio Mattioni e Lina 
Marii Marinelli, proponendo l'applicazione di una percentuale di sconto pari al 
27% sull'importo  complessivo,  per  un  totale  di  Euro  6.000,01  arrotondato 
dall'operatore ad Euro 6.000,00;

Valutati  e  ritenuti  congrui  i  suddetti  preventivi  sulla  base  di  criteri  qualitativi, 
quantitativi e soprattutto in relazione alle specifiche necessità sopra descritte;

Considerati i  principi  di  risultato  e  di  fiducia  a  cui  l’Amministrazione  è  tenuta 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: 

gloria.deotto@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: 

gloria.deotto@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: 

barbara.furlan@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3728 / 2023



Pag. 3 / 8

nell’espletamento  della  presente  procedura  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  che 
risultano  applicati,  previo  accordo  collaborativo  con  l'operatore  economico 
individuato, con il raggiungimento dell'obiettivo con la “massima tempestività”, al 
migliore rapporto qualità prezzo e nell'interesse della collettività;

Visto 
l’art,  1,  comma 450 della  L.  n.  296/2006,  e  ss.mm.ii.  che  stabilisce  l'obbligo si 
ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all’art 328, 
comma 1, D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per l'acquisto di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000,00 € e fino all'importo della soglia di rilievo comunitario, 
lasciando la possibilità alle pubbliche amministrazioni di utilizzare altre procedure al 
di sotto di questo valore;

Considerato che 
è  necessario  il  ricorso  al  MePA  per  l'affidamento  a  DON  S.r.l.  -  Libreria  Lovat,  
trattandosi di acquisto di importo superiore a Euro 5.000,00.-.

Vista
l'offerta presentata sul portale Mepa dall'operatore economico Don Srl, a seguito di 
RdO nr. 3845991, per l'importo già preventivato di Euro 6.000,00 per la fornitura di 
n. 3 buoni libro;

Ritenuto pertanto di
• procedere all'affidamento diretto a Serico di A. Rimbaldo T. Contessi A. Serli  

Snc  -  Libreria  Minerva  della  fornitura  di  un  buono  d'acquisto  libri  per  la 
biblioteca  comunale  A.  Hortis  per  l'importo  di  Euro  2.000,00.-  (IVA assolta 
dall'editore),  ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett b) del "Codice degli appalti" 
D.Lgs. 36/2023, senza obbligo di ricorso al MePA;

• procedere all'affidamento diretto a DON S.r.l. - Libreria Lovat della fornitura di 
tre  buoni  d'acquisto  libri,  ciascuno  dei  quali  destinato  alle  biblioteche 
Quarantotti Gambini, Stelio Mattioni e Lina Marii Marinelli per l'importo di Euro 
6.000,00.- (IVA assolta dall'editore), ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett b) del 
"Codice degli appalti" D.Lgs. 36/2023, facendo ricorso al MePA ;

• assumere al capitolo di spesa 547805 del Bilancio comunale 2023 l'impegno 
di  spesa  complessivo  pari  a  Euro  8.000,00.-  (IVA  assolta  dall'editore) così 
suddiviso:
◦ Euro 2.000,00.- :    per l'affidamento della suddetta fornitura a Serico di A. 

Rimbaldo T. Contessi A. Serli Snc - Libreria Minerva;
◦ Euro 6.000,00.-:    per l'affidamento della fornitura di cui sopra a DON S.r.l. -  

Libreria Lovat

Responsabile del procedimento: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: 

gloria.deotto@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: 

gloria.deotto@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: 

barbara.furlan@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3728 / 2023



Pag. 4 / 8

Atteso 
che  la  consegna  dei  buoni  acquisto  libri  dovrà  avvenire  entro  e  non  oltre  il 
31/12/2023 e che i  suddetti  buoni  potranno essere utilizzati  nel  corso dell'anno 
2024;

Dato atto 

che il  responsabile unico del procedimento per la fase in oggetto (RUP) ai sensi 
dell’art. 15 del Dlgs. 36/2023 è la dott.ssa Gloria Deotto    P.O. Gestione e Progetti 
delle Biblioteche;

Preso atto che
• l'operatore economico Serico di A. Rimbaldo T. Contessi A. Serli Snc - Libreria  

Minerva ha presentato,  ai  sensi  dell'art.  52,  comma 1 del  D.  Lgs 36/2023, 
apposita dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, resa ai sensi e per gli 
effetti  del  D.P.R.  n.  445/2000,  attestante il  possesso dei  requisiti  di  ordine 
generale di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs 36/2023; 

• all'operatore economico DON S.r.l. - Libreria Lovat la dichiarazione di cui sopra 
è stata richiesta mediante il portale Acquisti in Rete PA; 

• non sono stati richiesti requisiti speciali ex art. 100 del D. lgs. 36/2023, tenuto 
conto della tipologia e dell'importo delle prestazioni dedotte in contratto;

Dato altresì atto che
• trattandosi di affidamenti di importo inferiore a Euro 40.000.- si è proceduto 

alla  verifica  delle  suddette  dichiarazioni,  ai  sensi  dell'art.  52,  comma  1, 
secondo periodo del D. Lgs. 36/2023, secondo quanto stabilito dal Direttore 
Generale, dott. Fabio Lorenzut, con determinazione dirigenziale n. 3865 dd. 
30.10.2023;

Accertata, per ciascun operatore economico:
• l'iscrizione  al  Registro  delle  Imprese  della  CCIAA Venezia  Giulia  nonché  la 

pertinenza  del  settore  di  attività  con  l'oggetto  dell'appalto  di  cui  trattasi 
mediante l'acquisizione della visura camerale dal servizio Telemaco;

• l'assenza di annotazioni nel Casellario informatico ANAC;
• la  regolarità  contributiva  attraverso  il  Documento  Unico  di  Regolarità 

Contributiva (DURC);

Dato atto 
che,  nelle  more  delle  ulteriori  verifiche  sulla  corrispondenza  e  correttezza  delle 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: 

gloria.deotto@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: 

gloria.deotto@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: 

barbara.furlan@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3728 / 2023



Pag. 5 / 8

dichiarazioni rese dalle imprese, qualora emergessero dichiarazioni mendaci,  non 
veritiere o comunque non corrette si  procederà alla  pronuncia di  decadenza dal 
presente provvedimento di affidamento;

R  itenuto di   esonerare le ditte affidatarie dalla prestazione della garanzia definitiva, 
ai  sensi  dell'art.  53,  comma 4 del  D.  Lgs  36/2023,  anche in  considerazione del 
valore  del  contratto,  inferiore  a  Euro  40.000.-  e  delle  modalità  di  affidamento 
(affidamento diretto) e della tipologia delle prestazioni dedotte in contratto nonché 
di esonerare la stessa dalla prestazione della garanzia provvisoria di cui all'art. 106 
del Codice dei Contratti; 

Acquisiti
dalla  piattaforma di  ANAC i  seguenti  Codici  Identificativi  di  Gara  con procedura 
semplificata (SmartCIG):

• (CIG Z3D3D447BB) per l'affidamento a  Serico di A. Rimbaldo T. Contessi A.  
Serli Snc - Libreria Minerva della fornitura di n.1 buono d'acquisto libri per la 
biblioteca comunale A. Hortis per una spesa pari ad Euro 2.000,00.-;

• (CIG ZEA3D44847)  per  l'affidamento  a  DON  S.r.l.  -  Libreria  Lovat  della 
fornitura di n. 3 buoni d'acquisto libri per le biblioteche comunali Quarantotti 
Gambini, Stelio Mattioni e Lina Marii Marinelli, per una spesa complessiva pari 
ad Euro 6.000,00.-;

Precisato 
che, ai sensi dell'art. 18 c. 1 del D.Lgs. 36/2023, la stipula dei contratti relativi agli 
affidamenti oggetto del presente atto avverrà mediante scambio di corrispondenza 
secondo l'uso del commercio;

Richiamate
• la Deliberazione Consiliare n. 58 dd. 19/12/2022, eseguibile ai sensi di legge, 

con cui  sono stati  approvati  il  Documento unico di  programmazione (DUP) 
2023-2025 e il Bilancio di previsione 2023-2025;

• la Deliberazione Giuntale n. 1 dd. 09.01.2023, eseguibile ai sensi di legge, 
avente come oggetto Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e Piano degli 
Obiettivi 2023;

• la Deliberazione Giuntale n. 15 dd. 23.01.2023, eseguibile ai sensi di legge, di 
approvazione del  Piano Integrato di  Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-
2025;

Dato atto

Responsabile del procedimento: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: 

gloria.deotto@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: 

gloria.deotto@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: 

barbara.furlan@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3728 / 2023



Pag. 6 / 8

• che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di 
spesa)  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in 
materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.1 
della Legge n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è:    

◦ anno 2023 - Euro 8.000,00.-;

Precisato
che ai sensi del D.Lgs n 118 dd 23.06.2011, che introduce nuovi principi contabili, la 
scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è  l'anno solare  2023 per 
Euro 8.000,00.-;

Visti
il  vigente  Statuto  del  Comune di  Trieste,  ed  in  particolare  l’art.131,  nonché  gli 
articoli 107 e 147 del D. Lgs. 267/2000;

Espresso
il  parere  di  cui  all'art.  147  bis  del  D.Lgs  267/2000  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa del presente provvedimento;

Richiamata
la determinazione dirigenziale n. 3895 dd. 28/10/2022 con la quale è stato conferito 
alla sottoscritta l'incarico per la posizione organizzativa “Gestione e Progetti delle 
Biblioteche” del Servizio Scuola, Educazione e Biblioteche – Dipartimento Scuola, 
Educazione, Promozione Turistica, Culturale e Sportiva, a decorrere dal 01.11.2022 
fino al 31.12.2023, con la definizione delle competenze e delle risorse attribuite;

Ritenuto che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto di interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis l. 241/90 e s.m.i., dell'art. 
7 D.P.R. 62/2013, nonché dell'art. 16 del D.lgs. 36/2023;

DETERMINA

per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  e  qui  integralmente  richiamate  ed 
approvate:

1. di approvare la spesa complessiva di euro 8.000,00 per l'acquisizione di n. 
4  buoni  d'acquisto  libri  da  destinare  alle  biblioteche  del  Servizio  Scuola 
Educazione e Biblioteche del Comune di Trieste;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: 

gloria.deotto@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: 

gloria.deotto@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: 

barbara.furlan@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3728 / 2023



Pag. 7 / 8

2. di affidare, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett b) del "Codice degli appalti" 
D.Lgs.  36/2023,  la  fornitura dei  buoni d'acquisto libri  ai  seguenti  operatori 
economici:
◦ Serico di  A.  Rimbaldo T.  Contessi  A.  Serli  Snc -  Libreria Minerva (P.  IVA 

00963360326), con sede legale in via San Nicolò, 20 – 34121 Trieste, per 
Euro  2.000,00.-  relativamente  all'acquisizione  di  n.  1  buono  del  valore 
nominale di Euro 2.200,00, come dettagliato in premessa;

◦ DON S.R.L.-Libreria Lovat (P. IVA 01162670325), con sede legale in viale XX 
Settembre,  20  –  34125  Trieste,  per  Euro  6.000,00.-  relativamente 
all'acquisizione di n. 3 buoni del valore nominale di Euro 2.739,73 ciascuno, 
come dettagliato in premessa, facendo ricorso al mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePA);

3 di dare atto che:

• ai sensi del D.Lgs n 118 dd 23.06.2011 che introduce nuovi principi contabili 
la  scadenza  dell'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  è  l'anno  solare 
2023 per Euro 8.000,00.-;

• ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL, il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di 
spesa)  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in 
materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.1 
della Legge n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è: anno 2023 - 
Euro 8.000,00;

4 . di impegnare la spesa complessiva di euro 8.000,00 ai capitoli di seguito 
elencati :    

Anno

CapDescrizioneCEV 
livelloProgrammaProgettoD/NImportoNote

2023 0054
7805

GIORNALI, 
RIVISTE E 
PUBBLICAZIONI 
PER LE 
BIBLIOTECHE 
CIVICHE A 
CURA DELLE 
STESSE

02691 U.1.03.0
1.01.002

00004 04005 N 6.000,00 2023:6.0
00,00 
Lovat

2023 0054
7805

GIORNALI, 
RIVISTE E 
PUBBLICAZIONI 
PER LE 

02691 U.1.03.0
1.01.002

00004 04005 N 2.000,00 2023:2.0
00,00 
Minerva

Responsabile del procedimento: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: 

gloria.deotto@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: 

gloria.deotto@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: 

barbara.furlan@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3728 / 2023



Pag. 8 / 8

BIBLIOTECHE 
CIVICHE A 
CURA DELLE 
STESSE

        

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(dott.ssa Gloria Deotto)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: 

gloria.deotto@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: 

gloria.deotto@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: 

barbara.furlan@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3728 / 2023



 Atto n. 3728 del 04/12/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GLORIA DEOTTO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 04/12/2023 17:45:26


